Приложение к приказу

                                                                                                                №204 от 31.10.2019г.
Договор

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад № 14»

г. Березники                                                                                                          «___» ________ 20_______ г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №14», осуществляющее образовательную деятельность (далее образовательное учреждение) на основании лицензии № 6004, выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края 16 февраля 2018г. (бессрочная), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Сарваровой Екатерины Алексеевны, действующего на основании Устава, и
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________,                    (Ф.И.О. родителя или законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий  в интересах несовершеннолетнего
________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. лица зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся» совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению
_______________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы)
в очной форме в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с Федеральными Законами: «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г. и «О защите прав потребителей» №2300-1 от 07.02.1992г., а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет
________________________________________________________________________________________

(месяцев, недель, занятий).

II. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок и периодичность проведения мониторинга достижений Обучающегося, выбирать системы контроля над качеством образовательной деятельности.
2.2. Исполнитель вправе самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлеченных к работе по предоставлению платных дополнительных образовательных услуг, в исключительных случаях, при возникновении необходимости решать вопрос о замене педагога.

2.3. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.4. Заказчик вправе обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.5. Заказчик вправе получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков Обучающегося, а также о критериях этой оценки;

2.6. Обучающийся вправе пользоваться  имуществом Исполнителя, необходимым для освоения программы.

III. Обязанности  Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.
3.1. Исполнитель обязан зачислить Обучающегося в группу (кружок)
_________________________________________________________________________________________
3.2. Исполнитель обязан довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» 07.02.1992г. №2300-1 и Федеральным законом 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:
- непосредственный исполнитель – _________________________________________________________.

-курс освоения программы –___________________ месяцев (_______ занятия), есть возможность заключения договора на _________________________ (____________ занятия);

- стоимость одного занятия – _________________ рублей.

- место оказания платной образовательной услуги – ___________________________________________
-форма обучения – очная ____________________ (групповая или индивидуальная) (состав группы не более __________________ человек);

- расписание занятий: __________ раз в неделю, по ____________________ (день недели) в _______________________ (время)

- продолжительность одного занятия – ______________ минут.

3.3. Исполнитель обязан организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, расписанием занятий Исполнителя.
3.4. Исполнитель обязан обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.5. Исполнитель обязан сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам ( с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.6. Исполнитель обязан принимать от Заказчика плату за образовательные услуги в размере 100% по факту посещения.

3.7. Исполнитель обязан обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.8. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги указанные в разделе I настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.9. Заказчик обязан извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.10. Исполнитель обязан обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также их оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.11. Исполнитель обязан уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.12. Заказчик обязан при поступлении Обучающегося  в группу и в процессе обучения предоставлять необходимые документы.

3.13. Заказчик обязан проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному персоналу Исполнителя.

3.14. Заказчик обязан возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.15. Заказчик обязан обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий в дни учебных занятий согласно утвержденному расписанию.

3.16. Заказчик обязан обеспечивать подготовку Обучающегося к занятиям в соответствии с рекомендациями педагогов.

3.17. Заказчик обязан обеспечить Обучающегося предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующему возрасту и потребностям Обучающегося.
3.18. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
IV. Оплата услуг

4.1. Оплата за 1 занятие __________ рублей. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период освоения образовательной программы услуги (__________________ заняти___) составляет ________________ рублей. (стоимость по настоящему договору: стоимость одного занятия х кол-во занятий срока заключения договора = ____________ рублей).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня  инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя через отделение сбербанка.

4.3. В случае не посещения Ребенком занятий по болезни, и предоставлении справки из государственного медицинского учреждения оплата услуг осуществляется с перерасчетом в следующем месяце.

4.4. На оплату предоставляемых Исполнителем платных образовательных услуг возможно направление средств материнского (семейного) капитала, которые направляются территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с настоящим Договором путем безналичного перечисления на лицевой счет образовательной организации, указанный в разделе IX настоящего Договора.
V. Основания изменения и расторжения договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон, или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- просрочкой оплаты стоимости платных образовательных услуг

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность

- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказание ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

6.2.2. Соразмерно уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в ______срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги)  либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов

6.4.3. Потребовать уменьшение стоимости образовательной услуги
6.4.4. Расторгнуть Договор

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи  с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

6.6. Во время проведения занятий платной дополнительной образовательной услуги ответственность за жизнь и здоровье детей несет руководитель кружка.

VII. Срок действия договора.
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения.

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в группу (кружок) ________________________________________________________________________________________ до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося.

8.3. Настоящий Договор составлен в  двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX.Адреса, реквизиты сторон.
ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                                                             ЗАКАЗЧИК
Муниципальное автономное дошкольное                                                         Ф.И.О.____________________________________________________
образовательное учреждение «Детский сад № 14»                                           __________________________________________________________
618400, г. Березники, ул. Большевистская, д.1                                                  Адрес____________________________________________________
Тел. 8(3424) 233632                                                                                              __________________________________________________________
ИНН 5911027782                                                                                                  Телефон___________________________________________________
РКЦ г.Соликамска                                                                                                Паспорт: серия_____________№______________________________
БИК 045795000 ИНН 7792235133 КПП 591902001                                          выдан_____________________________________________________
р/с 40701810600003000004

    __________________________________________________________
Заведующий МАДОУ ________(Е.А. Сарварова)                                             Подпись:__________________________________________________